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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá současnou situací vybraných domo-

rodých kmenů v údolí řeky Omo ve východní Africe a tím, jak jejich osud ovlivňuje vliv

západních civilizací. Práce je zaměřena na život těchto kmenů a jejich zvyky, tradice a ritu-

ály, ze kterých vychází a kterými se inspiruje předkládaná kolekce. Závěr teoretické části je

věnován designerům, kteří se ve své tvorbě inspirují Afrikou.

Část praktická představuje kolekci obuvi a módní doplněk, který vychází právě ze situace

domorodých kmenů, jejichž budoucí osud je ohrožen.

Klíčová slova: Afrika, domorodé kmeny, barvy, příroda

ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor thesis deals with the current situation of selected native

tribes in Africa, and how their lives have been affected and influenced by Western civilizati-

ons. It is focused on the lives of these tribes, their morals and traditions. The end of the

theoretical part, looks at elements inspired by Africa in modern collections from contempo-

rary designers, and links with modern trends.

The practical part deals with the situation of the native tribes and the possible extinction of

their traditions and ways of life and collection of shoes and accessory as a response to this

topic.
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ÚVOD

Při hledání tématu své bakalářské práce jsem nejprve prošla desítky obchodů a to od

těch nejmenších a nezávislých, až po prodejce těch nejsilnějších globálních značek, otevřela

jsem velké množství stránek internetových prodejců, vyhledala si přes Google bezpočet od-

kazů, ale inspirace stále nepřicházela.

Až při prohlížení starších rodinných fotografií, kde jsme se sestrou na zahradě naší

chalupy, a máme na sobě šaty upletené z pampelišek, na rukou náramky ze sedmikrásek a s

věnečky z lučního kvítí na hlavách, jsem konečně začala rozvíjet myšlenku, pokusit se

vrátit na počátek a použít dekory a materiály, které lidi obklopují odedávna.

Při jedné cestě do Londýna jsem objevila obrazovou knihu o původních obyvatelích

Afriky z údolí řeky Omo.

Spojila jsem si náš obrázek z dětství s titulní fotografií na obalu knihy a najednou mi

to začalo dávat smysl.

Nejprve bylo nutné na mapě vůbec najít, kde se údolí řeky Omo nachází a následně

projít spousty publikací a odkazů o přírodních kmenech z této oblasti a jejich životě.

Snažila jsem se objevit svět dekorů, barev, materiálů a také zvyků a rituálů, výtvarně

je ztvárnit a zhmotnit.

Při svém bádání jsem ovšem narazila na takové množství problémů, kterým musí

zdejší etnika čelit, že to zásadně ovlivnilo mojí tvorbu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KMENY SURI A MURSI, TERITORIÁLNÍ VYMEZENÍ A

AKTUÁLNÍ HROZBY

Hlavní myšlenkou práce bylo přenést a uchovat pomíjivé obrazce na lidském těle pří-

rodních obyvatel Suri a Mursi na obuv. Paradoxně tito lidé nepoužívají žádné oděvy ani

obuv.

Namísto toho začalo být brzy zřejmé, že každá velmi složitě získaná informace nepři-

nesla odpověď, ale otevřela několik ještě obtížněji řešitelných otázek.

Sehnat několik fotografií a následně využít barvy a ornamenty k popisu, co vlastně zname-

nají, se ukázalo být naivní představou.

Problémem byla naprostá absence informačních zdrojů.

Asi nejjednodušší bylo určit lokaci, kde tyto kmeny žijí a případně popsat politickou

situaci a doplnit některé statistické informace.

Národní park Omo byl založen v roce 1966 bez pevných hranic a je jedním z národních

parků Etiopie, který pokrývá přibližně 4 068 kilometrů čtverečních.1

Obrázek č.12

Dolní tok řeky Omo byl v roce 1980 zapsán na seznam památek UNESCO po objevu

nejstarších známých fosilních fragmentů Homo sapiens, jejichž stáří se odhaduje na 195 000

let.V parku ovšem neexistuje prakticky žádná turistická infrastruktura a tomu odpovídá i

„zájem“ turistů.

V tomto údolí žije přibližně vedle Suri a Mursi dalších přibližně 15 přírodních

kmenů. Největšími pohromami pro tato přírodní etnika, která na tomto teritoriu žijí téměř

beze změn tisíce let, je kromě zájmu čínských a malajských prospektorů, snahy o intenzivní

zemědělství a stavby největší hydroelektrárny v regionu paradoxně působení holandského

fondu „African parks network“ dále jen APN, která v září 2005 uzavřela smlouvu o správě

národního parku Omo.3

1 SILVESTER, Hans. Natural fashion: tribal decoration from Africa. New York: Thames & Hudson, 2008.

ISBN 0500543585.
2 NEUVEDEN. www.slideshare.net [online]. [cit. 10.5.2018]. Dostupný na WWW: https://www.slide-

share.net/sotos1/the-omo-people-by-hans-silvester
3 Why African Parks Network is pulling out of Ethiopia. Welkom op de startpagina van Matthijs Blonk [on-

line]. Copyright © [cit. 11.05.2018]. Dostupné

z: http://www.matthijsblonk.nl/paginas/AfricanParksEthiopieEng.htm

http://www.matthijsblonk.nl/paginas/AfricanParksEthiopieEng.htm
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Ta nebere ohledy na přibližně čtyřicet až padesát tisíc lidí, kteří v parku pasou svůj

dobytek, loví divoká zvířata a obhospodařují malá zemědělská políčka podél břehů řeky

Omo.

Od roku 2006 sílí tlak na tyto původní obyvatele k vystěhování a to jek ze strany

APN, tak zejména od vládních sil.

Vzhledem k mezinárodní pozornosti si APN uvědomila, že vystěhování domorodého oby-

vatelstva je porušováním mezinárodních smluv, jako je Úmluva o biologické rozmanitosti.

APN se snaží najít řešení akceptovatelné pro místní kmeny, etiopskou i místní regionální

vládu, které má původním obyvatelům zajistit, že nebudou vysídleni, že budou mít přístup

na pastviny nacházející se na území parku a další podmínky.4

Na splnění podmínek ze strany APN je vázána finanční pomoc ze strany Spojených

států a Africké rozvojové banky pro Národní park Omo.

Obrázek č. 25

Problémem je to, že si vládní síly i APN získaly značnou míru nedůvěry mezi míst-

ními etniky a nedostatek vzdělání a neexistence jediného mluvčího na straně těchto etnik

neumožňuje uzavření jakékoliv dohody.

Výsledkem je to, že jedním z poznávacích znamení členů kmenů Suri a Mursi je

vedle ornamentů na těle i nošení legendárního automatu Kalašnikov AK–476, který lze po-

řídit za čtyři kusy dobytka anebo za 250 euro.

4 conservationrefugees Dostupné z: http://www.conservationrefugees.org/threatened.html
5 NEUVEDEN. http://coolground.org [online]. [cit. 10.5.2018]. Dostupný na WWW: http://cool-

ground.org/wp-content/uploads/2013/10/tribes-occupation-03.jpg
6 AK-47 – Wikipedie. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/AK-47

http://www.conservationrefugees.org/threatened.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/AK-47
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 Obrázek č. 37

Ostatně tlak na komunitu těchto původních „tribal people“ je zejména v posledních

deseti letech ohromný.

Etiopie patří mezi pět nejchudších zemí světa, přitom se jedná o nejstarší státní útvar

na světě, který si udržel nezávislost a nikdy nebyl kolonizován.

Navzdory poměrně stabilnímu politickému systému, dostatku vody, úrodné půdě a značným

zásobám nerostných surovin se nedaří zajistit ani základní životní a sociální potřeby obyva-

tel, jejichž exponenciální růst z 30 milionů v roce 1980 na aktuálních 92 milionů je jednou

z příčin chudoby.8

V takové situaci, kdy prioritou vlády je budování megalomanských hydroelektráren

a dalších obřích infrastrukturních a těžebních projektů, které vznikají za pomoci čínského a

malajského kapitálu, jenom na řece Omo jsou v současné době v provozu tři hydroelektrárny

Gilgel Gibe I. – III.9 a další dvě jsou v plánu,10 nemá současná populace „tribal people“ šanci

na přežití. K tomu je ještě nutné připočítat turistický průmysl, jehož rozvoj má místní vláda

jako jednu z priorit.

Rozvoj turistiky, který by byl možná v zájmu Etiopie, Eritree a Súdánu, kdy si sku-

piny japonských a západoevropských turistů plní paměťové karty fotoaparátů společnými

snímky s „tribes“ případně se účastní aranžovaných vystoupení domorodců, je vlastně ještě


[…]


jsem se pokusila ztvárnit pomocí ručně malovaných vzorů a maleb inspirovaných tradičními

motivy kmenů Surmi a Mursi, které zdobí veškeré podešve mých bot. Stejně tak i dřevěnými

podpatky především tedy v jejich nášlapné části, které jsou symbolicky vyobrazené a stejně

dekorované jako dřevěné nebo hliněné disky, kterými se ženy těchto kmenů zdobí a před-

stavují pro ně symbol krásy.

Hlavním důvodem pro zvolení právě těchto části bot, byla hlubší symbolika znázornění

prchavého okamžiku existence těchto kmenů. To metaforicky představuje opotřebení a po-

ničení podešve, které se běžným nošením dostaví. Tento prvek se stává zásadním pro celou

myšlenku této práce. Tímto se snažím poukázat na skutečnost, že stejně tak jako barvy na

těchto botách časem začnou blednout, tak se stává i osud těchto kmenů nejistým a zdá se

stále blížící se konci. Je zcela jasné, že u bot dojde po čase k úplnému vymizení barev, ale

tou hlavní otázkou zůstává: není pouze na nás, naší společnosti, jaký osud budou mít právě

kmeny, jako jsou Surmi a Mursi. Takové nebezpečí hrozí ovšem i dalším mnoha kmenům

v Africe. Možná jsme to právě my, kteří by tento osud mohli zvrátit?

Na obrázcích níže jsou vyobrazeny postupy při výrobě podpatků a malování podešví

69 NEUVEDEN. www.imgrumweb.com [online]. [cit. 10.5.2018]. Dostupný na WWW:

https://www.imgrumweb.com/hashtag/Mursi
70 NEUVEDEN. insteading.com [online]. [cit. 10.5.2018]. Dostupný na WWW: https://instea-

ding.com/blog/omo-valley-tribes/
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obrázek č. 39 – výroba podpatku obrázek č. 40 – tvarování podešve

7.3 KVĚTINOVY DEKOR

Na každém páru obuvi i na kabelce se objevují květiny vyrobené z usně a stylizované

podle vzoru rostlin, které se nacházejí na území Omo Valley a které jsou využívány domo-

rodými kmeny Surma a Mursi pro vytváření přírodních dekorací k ozdobě svých těl. Já jsem

podobu těchto rostlin využila a stylizovala do konečně podoby. K výrobě jsem využila tři

druhy přírodních usní, které jsou k sobe připevněny pomoci kovového nýtu. Stylizované

květiny jsou připevněny na pásku, který je zhotoven z přírodního lýkového vlákna a slouží

u páru na vysokém podpatku a balerín jako pásek kolem kotníku. U páru na středně vysokém

podpatku slouží pásek, jako podpůrný prvek v nártové časti obuvi. Toho lýkového pásu s oz-

dobnými květinami jsem dále využila pro popruhy kabelky.

Zvolením tohoto materiálu pro výrobu a způsob zpracování jsem rozhodla především z

důvodu poukázání na současnou situaci domorodých kmenů, kteří jsou pomocí různých do-

nucovacích prostředků tlačeni k přizpůsobení se západní civilizaci a způsobu jejího života.

Při výrobě usňových rostlin jsem se pokusila vyjádřit nezbytnou důležitost pro přírodní

kmeny, a to soužití v symbióze s přírodou a využití jejich veškerých prostředků ke zpraco-

vání módy a vše co k ní náleží. Zásah západního světa do kultury těchto domorodých kmenů

jsem znázornila za pomocí kovových nýtů s modrými a fialovými kamínky připomínající

krystaly, jimiž jsem připevnila tyto květiny k lýkovému pásku, který znázorňuje stále krásné

tradice přírodních kmenů.

7.4 MOODBOARD

Moodboard je laděn do teplých barev, které jsem zvolila na základě inspiračních obrázků

Surmů a Mursiů. Zvolené obrázky, které se v tomto moodboardu vyskytují, mají evokovat

propojení kultury domorodých kmenů v údolí řeky Omo s moderním stylem života lidí ze

západních civilizací. Moodboard je vytvořen tak, aby bylo zřejmé, že domorodé kmeny jsou

vlivem vyspělých civilizací utlačovány.
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Obrázek č. 41 - Moodboard
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ZÁVĚR

V průběhu prací na své kolekci jsem se snažila proniknout nejen do materiálů, barev

a dekorací. Hlavním tématem se postupně staly spíše otázky přežití těchto přírodních etnik

a jejich složitá situace v dnešním světě.

Snažila jsem se při respektování barev, dekorů a tvarů při své tvorbě více zdůraznit

současný útlak a nevyhnutelný postupný zánik tradic a rituálů těchto původních kmenů a ve

výsledku i celého etnika, které je zřejmě odsouzeno k zániku.

Pokud se podaří mojí prací oslovit alespoň několik lidí, kteří se dozvědí o těchto etnicích, o

kterých do této chvíle ani netušili, že existují, budu spokojená.

Můj příspěvek je jen malým kamínkem v mozaice, která se snaží pomoci lidem, je-

jichž osud je plně v rukou naší západní civilizace a pouze tlak veřejného mínění může po-

moci těmto původním etnikům přežít v jejich přirozeném životním prostoru, který jim umož-

ňuje udržovat tradice a rituály a tím uchovat své kulturní dědictví.

Ve své budoucí tvorbě bych chtěla například při spolupráci s významným výrobcem

obuvi její část věnovat právě podpoře zachování prostoru těchto přírodních kmenů podobně,

jako to dělají návrháři, které jsem uvedla v šesté kapitole své práce.

Domnívám se, že humanitární krize v osmdesátých a devadesátých letech minulého

století v tomto regionu nebyly primárně důsledkem sucha, ale vyhnáním původních obyvatel

z jejich přirozeného prostředí. Tím se tito lidé stali bezdomovci ve vlastní zemi, kteří byli

odkázáni na potravinovou pomoc.
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