### Hodnocení oponenta bakalářské práce\*

| | | | |
|----------------------------------|---|-----------|------------|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | Marie Palásková | | |
| <b>Studijní program</b> | Multimedia a design | | |
| <b>Obor/ateliér</b> | Design obuvi | | |
| <b>Forma studia</b> | prezenční | Akad. rok | 2017- 2018 |
| <b>Název práce</b> | Design - kolekce obuvi a galanterního doplňku inspirovaného kulturou afrických domorodých kmenů | | |
| <b>Vedoucí práce</b> | MgA. Veronika Bartošiková | | |
| <b>Oponent práce</b> | doc. akad. soch. Jan Zamazal | | |

Hodnocení oponenta bakalářské práce.

Bakalářská práce studentky Marie Paláskové je vypracována v klasickém rozdělení. V první části-teoretické, popisuje hledání inspiračních zdrojů, které našla v životě dvou afrických domorodých kmenů v oblasti dolního toku řeky Omo v jihozápadní části Etiopie. Vybraný inspirační zdroj naplňuje svoji originální výtvarností předpoklad pro vypracování výtvarně unikátní bakalářské práce. Je nutné pozitivně hodnotit předloženou sumu textu, která nás seznamuje se současným tristním stavem života domorodých kmenů Suri a Musuri - jejich přežití v původním prostředí je nyní nebezpečně ohroženo. Tato skutečnost naplňující obavy o zmizení jedinečné výtvarné kultury byla rozhodujícím momentem k vytvoření předložené bakalářské práce.

Studentka nás seznamuje v kapitole č. 6 str. 27 i s řadou autorů v oblasti módní tvorby, kteří již našli v této lokalitě inspirační bohatství pro svoje kolekce jak v evropské produkční sféře tak i v africké řemeslné a individuální tvorbě.

Potud mohu konstatovat tato textová část splnila dané penzum pro předloženou bakalářskou práci.

V druhé praktické části bakalářské práce od str. 32 studentka předkládá vytvořenou kolekci tří párů obuvi a kabelky, které navazují na její předcházející záměr a inspirační zdroje.

Musím konstatovat, že i když je splněn požadovaný rozsah předložených modelů, tak jejich vypracování mne nepřesvědčilo o dostatečné kvalitě řemeslného zpracování tak i o požadované kvalitě designu.

Postrádám předložení kresebných variant návrhů jak obuvi tak i kabelky. Tato nedostatečnost je neoddiskutovatelná. Schází kresebné doložení variantních návrhů modelů. Absencí tohoto postupu je možné považovat za náhodnou cestu k předloženým výsledkům modelové kolekce. Kresebná část návrhu postrádá kresebnou gramotnost a nespňuje požadovanou minimální úroveň prezentace, která vyjadřuje a formuje design celé kolekce.

Studentka podcenila výběr a řešení stěžejního prvku, který má vytvořit vazbu a příslušnost k vybraným inspiračním zdrojům. Tím je motiv květiny, která propojuje a opentlovává celou kolekci. Domnívám se, že jak proporčně tak i výtvarně kolekci neobohacuje, ale přehlušuje. Tento motiv se mi jeví jako prvoplánové řešení a postrádám i jeho velikostní varianty a detailní kvalitu. Barevnost, kterou studentka zvolila pro řešení svršku obuvi jí umožnila využít kontrastnějších barevných akordů jak (v detailech tak i plochách), tak typických ve výtvarné kultuře domorodé Afriky a konkrétně u vybraných domorodých kmenů.

Lýkový splétaný pásek, který je užit na kabelce i obuvi jako funkční část, mohl doznat v zakončení určité kultivace a přispět k vyššímu komfortu celé kolekce.

Otázka oponenta: Jaká je Vaše představa o umístění kolekce v tržním prostředí?

Předloženou práci hodnotím stupněm **E - dostatečně**

.....
podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|

---

\* nehodící se škrtněte